



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdígão, MG / CNPJ – 18.301.051/0001-19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 E - mail: prefperdigao@netsite.com.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 56 2017

No dia 30 de abril de 2017, na Prefeitura Municipal de Perdígão, foi registrado o preço da empresa abaixo identificada, para fatura e eventual contratação de empresa para **MATERIAL DE ESCRITORIO E MATERIAL DIDATICO PARA O USO DE TODOS OS SETORES E SECRETARIAS MUNICIPAIS**, para atender o município de Perdígão, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do **Pregão 000015/2017**, para o Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do Processo Administrativo nº **000035/2017**, assim como os termos da proposta, integram esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente de transcrição, e segundo as cláusulas seguintes.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, INSCRITA NO CNPJ: 18.301.051.0001/19 COM SEDE A Avenida Santa Rita 150, centro, Perdígão - MG, neste ato representado pelo senhor prefeito Gilmar Teodoro de São José, portador do CPF nº 228.611.736-53.

CONTRATADA: CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI

CLAUSULA 1 – DA VIGÊNCIA

1.1 – A presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** terá a vigência de 12 (doze) meses após a sua assinatura.

CLAUSULA 2 – DOS PREÇOS

2.1 – A Gerencia de registro de preços do Município de Perdígão monitora, periodicamente, o preço dos produtos avaliara constantemente o mercado e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo em decorrência da redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos materiais registrados;

2.2 – A GRP do Município de Perdígão convocara o fornecedor para negociar os preços registrados e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registro estiver acima do preço de mercado.

2.2.1 – Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar aqueles praticados no mercado, mantendo-se a diferença porcentual apurada entre o valor originalmente constante na proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, mantendo-se o equilíbrio econômico- financeiro;

2.2.2 – Caso seja frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

2.3 – Antes de receber o pedido e caso seja frustrada a negociação, o fornecedor poderá ser liberado do compromisso assumido, caso comprove, mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes (notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricantes etc.), que não poderá cumprir as obrigações assumidas devido à superioridade do preço de mercado em relação ao preço registrado;

A



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020
Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000035/2017
Pregão Nº: 000015/2017
REGISTRO DE PREÇOS: 000015/2017

OBJETO: MATERIAL DE ESCRITORIO E MATERIAL DIDATICO PARA O USO DE TODOS OS SETORES E SECRETARIAS MUNICIPAIS

FACE AO CONSTANTE NOS AUTOS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000035/2017, Pregão, Nº: 000015/2017, REGISTRO DE PREÇOS: 000015/2017 DO TIPO Menor Preço - Item, RATIFICO E HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, DE ACORDO COM AS LEIS Nº 10.520/02 E 8.666/93, CONSIDERANDO QUE TODAS AS EXIGÊNCIAS LEGAIS FORAM CUMPRIDAS E OBTIDAS A MELHOR PROPOSTA, SENDO VENCEDORA NESTE CERTAME A EMPRESA:

Código	Razão Social / Nome do Fornecedor	CGC / CPF	Valor Total
000184	MEGA MARTINS SUPERMERCADOS LTDA -ME	41.712.175/0001-09	3.119,30
001083	ALIMENTA SUPERMERCADO LTDA - EPP	16.951.188/0001-93	26.339,35
002207	COMERCIAL AQUARELA RASAN LTDA ME	01.020.406/0001-07	14.948,80
011242	ROSENEIDE DA SILVA	26.312.888/0001-91	19.130,77
011484	CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI	26.904.314/0001-02	16.730,80
011485	FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA	17.097.702/0001-38	3.056,65
011487	RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA	71.251.029/0001-94	30.660,00

DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, NAS FORMALIDADES LEGAIS.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

PERDIGAO - MG, 03 de maio de 2017


GILMAR TEODORO DE SÃO JOSÉ
PREFEITO MUNICIPAL

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdígão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS OU SERVIÇOS**PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000035/2017****Pregão Nº: 000015/2017****REGISTRO DE PREÇOS: 000015/2017**

DE ACORDO COM O PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000035/2017 Pregão Nº: 000015/2017, REGISTRO DE PREÇOS: 000015/2017, REALIZADO PARA: MATERIAL DE ESCRITORIO E MATERIAL DIDATICO PARA O USO DE TODOS OS SETORES E SECRETARIAS MUNICIPAIS. Ficou vencedora a empresa:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
MEGA MARTINS SUPERMERCADOS LTDA -ME					
0011	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA 96 FOLHAS	50	Unidade	4,70	235,00
0016	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA	85	CX	29,05	2.469,25
0034	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114 X229	3	CX	8,85	26,55
0065	LIVRO PARA REGISTRO DE PONTO COM 200 FOLHAS	30	Unidade	12,95	388,50
Total do Fornecedor:					3.119,30
ALIMENTA SUPERMERCADO LTDA - EPP					
0001	AGENDA ANUAL	27	Unidade	14,90	402,30
0014	CALCULADORA DE MESA	43	Unidade	13,20	567,60
0030	CORRETIVO LÍQ.A BASE D'ÁGUA 18MLCX C/ 12	14	CX	14,00	196,00
0035	ENVELOPE TIPO SACO BRANCO 240 X 340	3	CX	54,00	162,00
0038	ESTILETE 18 MM	40	Unidade	1,79	71,60
0043	FITA ADESIVA 12 X 40 TRANSPARENTE	130	Unidade	0,88	114,40
0050	GIZ DE CERA	120	CX	1,50	180,00
0055	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO	3	Unidade	59,00	177,00
0061	GRAMPO DE GRAMPEADOR 23 X13 GALVANIZADO	15	CX	15,60	234,00
0063	CAIXA DE LÁPIS PRETO Nº 02	20	CX	26,50	530,00
0069	PAPEL CONTACTE ROLOS C/25M	25	Unidade	39,00	975,00
0085	PASTA CARTÃO CORES VARIADAS	250	Unidade	1,25	312,50
0090	PERFURADOR DE PAPEL 50 FOLHAS	10	Unidade	58,00	580,00
0095	Quadro de avisos - cortiça	15	Unidade	93,00	1.395,00
0096	RÉGUA	140	Unidade	0,99	138,60

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

0097	SACO PLÁSTICO OFÍCIO	1.400	PCT	11,90	16.660,00
0106	TESOURA PEQUENA CAIXA	12	CX	23,80	285,60
0109	BOBINA PAPEL KRAFT PARA EMBRULHO	50	BOB	60,00	3.000,00
0110	ENVELOPE PAPEL KRAFT 248X185 MM	15	CX	23,85	357,75
Total do Fornecedor: 26.339,35					
COMERCIAL AQUARELA RASAN LTDA ME					
0015	CALCULADORA DIGITAL COM BOBINA	3	Unidade	165,00	495,00
0018	CANETA HIDRÓGRAFO COLORIDO C/ 12 UNIDADES	25	CX	5,40	135,00
0032	CD DE DVD	4	PCT	43,00	172,00
0042	FITA ADESIVA 48X50 TRANSPARENTE	185	Unidade	2,50	462,50
0044	FITA CREPE USO GERAL 48MM	300	Unidade	2,25	675,00
0046	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL LX2190	6	Unidade	18,90	113,40
0047	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL LX 890	36	Unidade	10,20	367,20
0049	FORMULÁRIO CONTÍNUO 02 VIAS	55	CX	181,50	9.982,50
0074	PAPEL FOTOGRÁFICO 50 FOLHAS	25	PCT	17,50	437,50
0087	PASTA SUSPensa UNIDADE	1.500	Unidade	1,25	1.875,00
0094	PRANCHETA	70	Unidade	2,65	185,50
0104	VISOR E ETIQUETA PARA PASTA	5	CX	6,90	34,50
0105	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO 300 UNIDADES	1	PCT	13,70	13,70
Total do Fornecedor: 14.948,80					
ROSENEIDE DA SILVA					
0002	ALMOFADA PARA CARIMBO	30	Unidade	3,10	93,00
0003	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	50	Unidade	3,20	160,00
0004	APONTADOR COMUM	235	Unidade	0,12	28,20
0019	CANETA MARCA TEXTO	15	CX	12,00	180,00
0020	CARTOLINA BRANCA.	250	Unidade	0,32	80,00
0021	CD ROOM PARA AUDIO	12	PCT	35,00	420,00
0022	CLIPS Nº 2/0 C/500 GR	20	CX	5,50	110,00
0023	CLIPS Nº 4/0 C/500 GRS	30	CX	5,50	165,00
0024	CLIPS Nº 6	15	CX	1,04	15,60
0025	CLIPS Nº 08	20	CX	5,50	110,00
0037	ENVELOPE PAPEL KRAFT PARDO 250 X 353	5	CX	50,50	252,50
0039	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO ADESIVA	3	PCT	60,00	180,00
0040	EXTRATOR DE GRAMPO	46	Unidade	0,71	32,66
0053	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	70	Unidade	17,00	1.190,00
0054	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE	35	Unidade	41,90	1.466,50
0057	GRAMPO PARA PASTA DE METAL	15	CX	5,86	87,90
0060	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 X 6	91	CX	2,55	232,05

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

0064	LIVRO DE REGISTRO PARA ATA COM 200 FOLHAS	25	Unidade	18,50	462,50
0066	LIVRO DE REGISTRO PARA PROTOCOLO	15	Unidade	6,22	93,30
0067	MASSA DE MODELAR VÁRIAS CORES	120	CX	1,67	200,40
0068	PALITO DE PICOLÉ 100 UNIDADES	40	PCT	1,96	78,40
0071	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS	490	Unidade	0,45	220,50
0072	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS	490	Unidade	0,36	176,40
0075	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS	350	Unidade	0,12	42,00
0076	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS	300	Unidade	0,57	171,00
0080	PAPEL VERGE DIVERSAS CORES	25	PCT	10,00	250,00
0081	PASTA ARQUIVO DE 50 FOLHAS	300	Unidade	8,90	2.670,00
0082	PASTA CATÁLOGO 50 FOLHAS PLÁSTICAS	70	Unidade	7,80	546,00
0083	PASTA CLASSIFICADORA	600	Unidade	3,50	2.100,00
0086	PASTA SANFONADA	45	Unidade	28,90	1.300,50
0088	PERCEVEJO	60	CX	1,81	108,60
0089	PERFURADOR DE PAPEL 25 FOLHAS	230	Unidade	22,00	5.060,00
0091	PINCEL ATÔMICO	540	Unidade	1,09	588,60
0098	TESOURA GRANDE 21CM	76	Unidade	3,41	259,16
Total do Fornecedor: 19.130,77					
CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI					
0006	BASTÃO DE COLA QUENTE 1 KG	20	PCT	26,00	520,00
0007	BOBINA PARA CALCULADORA PAPEL BRANCO	4	CX	31,80	127,20
0008	BORRACHA BRANCA ESCOLAR	140	Unidade	0,26	36,40
0010	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE 96 FOLHAS	715	Unidade	3,20	2.288,00
0012	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE 96 FOLHAS SEM PAUTA	150	Unidade	3,20	480,00
0017	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA	98	CX	22,50	2.205,00
0027	COLA BRANCA CAIXA	25	CX	12,00	300,00
0031	PEN DRIVE	40	Unidade	19,00	760,00
0033	ELÁSTICO LÁTEX Nº18	5	PCT	8,00	40,00
0036	ENVELOPE PAPEL KRAFT PARDO 240 X 340	23	CX	47,00	1.081,00
0048	FOLHA DE EVA	4.000	Unidade	1,00	4.000,00
0058	GRAMPO 9/14 GALV. CX C/ 5.000 CHAPARRAU	2	CX	18,00	36,00
0070	PAPEL CARBONO PRETO PACOTE	3	PCT	24,00	72,00
0079	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	300	Unidade	0,69	207,00
0093	PISTOLA PARA COLA QUENTE	40	Unidade	12,00	480,00
0099	TINTA GUACHE CAIXA C/ 6 UNIDADES	10	CX	2,50	25,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19

Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

0100	TINTA GUACHE 250 ML	320	Unidade	2,61	835,20
0102	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	65	Unidade	6,80	442,00
0103	TNT ROLO	42	RL	48,00	2.016,00
0107	PAPEL CARBONO PCT 10 UNID.	40	PCT	19,50	780,00
Total do Fornecedor: 16.730,80					
FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA					
0009	CADERNO BROC. PEQ.48 FLS C/ PAUTA	30	Unidade	1,50	45,00
0013	CADERNO DE CALIGRAFIA	80	Unidade	1,10	88,00
0026	COLA COLORIDA 23 GRS CAIXA	50	CX	4,60	230,00
0028	COLA BRANCA 500 GRS	60	Unidade	4,35	261,00
0029	COLA BRANCA LÍQUIDA 1 KG	5	Unidade	6,75	33,75
0041	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	30	Unidade	2,70	81,00
0045	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL 80 COLUNAS	36	CX	10,50	378,00
0056	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO	3	CX	7,20	21,60
0059	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23 X 10	15	CX	2,70	40,50
0062	LÁPIS DE COR COM 12 UNIDADES	140	CX	3,40	476,00
0073	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	360	Unidade	0,53	190,80
0077	PAPEL A4 COLORIDO (PCT 100 FOLHAS)	160	Unidade	4,15	664,00
0084	PASTA COM ELÁSTICO E ABAS	200	Unidade	1,80	360,00
0092	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD	40	Unidade	1,30	52,00
0101	TINTA PARA PINCEL	60	Unidade	2,25	135,00
Total do Fornecedor: 3.056,65					
RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA					
0078	PAPEL A4 500 FOLHAS CAIXA	210	CX	146,00	30.660,00
Total do Fornecedor: 30.660,00					
Total Geral: 113.985,67					

DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, NAS FORMALIDADES LEGAIS. EM CUMPRIMENTO ÀS DISPOSIÇÕES LEGAIS E PARA QUE SURTA EFEITOS DE LEI, ASSINO.

PERDIGAO - MG, 3 de maio de 2017.


GILMAR TEODORO DE SÃO JOSÉ
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020
CNPJ - 18.301.051.0001/19
E - Mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br

PARECER Nº 041/2017

Solicitante: Comissão de Licitação

Referência: Processo Licitatório nº 035/2017

Processo de Pregão Presencial nº 015/2017

SRP. PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO E MATERIAL DIDÁTICO
PARA O USO DE TODOS OS
SETORES E SECRETARIAS
MUNICIPAIS. DECRETO Nº
1.526/2017.

1 RELATÓRIO

A Comissão Permanente de Licitação solicitou manifestação acerca dos procedimentos realizados para instaurar o Processo licitatório nº 035/2017, e sua adequação como **PREGÃO PRESENCIAL**, tendo como objeto o registro de preço para o fornecimento de material de escritório e material didático para uso de todos os setores e secretarias municipais.

2 FUNDAMENTAÇÃO

De acordo com o art. 22 da Lei nº 9.784/99, os atos do processo administrativo não dependem de forma determinada, salvo expressa disposição legal.

Com efeito, no que pertence especificamente à licitação, bem como



contratos/convênios e outros ajustes, o processo administrativo deverá observar as normas que lhes são pertinentes, iniciando-se com a devida autuação, com a correspondente protocolização e numeração, juntando-se, em sequência cronológica, os documentos pertinentes, cujas folhas devem ser numeradas e rubricadas, sendo que cada volume deverá conter os respectivos termos de abertura e encerramento.

Os autos do processo submetidos à análise encontram-se regularmente formalizados, em conformidade com o ordenamento jurídico aplicável.

O sistema de registro de preços neste Município foi instituído pelo Decreto nº 1.526 de 05 de janeiro de 2017, que regulamenta o artigo 15 da Lei 8.666/93.

3 CONCLUSÃO

Assim, à vista do exposto, quanto à fase interna, e com fundamento na Lei 8.666/1993 e no Decreto 1.526/2017, sou de parecer favorável ao Sistema de Registro de Preços, através de Processo de licitação por pregão presencial.

É o que nos parece, salvo melhor juízo.

Perdigão/MG, 07 de abril de 2017.


Gilberto de Andrade Pinto
Procurador Jurídico - OAB/MG 132.206



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG - CNPJ – 18.301.051.0001/19

Tel/ Fax: (37) 3287-1030 Email: prefperdigao@netsite.com.br

DESPACHO

TENDO EM VISTA A ADJUDICAÇÃO DO OBJETO A LICITANTE
EMPRESA GANHADORA:

Código	Razão Social / Nome do Fornecedor	CGC / CPF	Valor Total
000184	MEGA MARTINS SUPERMERCADOS LTDA -ME	41.712.175/0001-09	3.119,30
001083	ALIMENTA SUPERMERCADO LTDA - EPP	16.951.188/0001-93	26.339,35
002207	COMERCIAL AQUARELA RASAN LTDA ME	01.020.406/0001-07	14.948,80
011242	ROSENEIDE DA SILVA	26.312.888/0001-91	19.130,77
011484	CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI	26.904.314/0001-02	16.730,80
011485	FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA	17.097.702/0001-38	3.056,65
011487	RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA	71.251.029/0001-94	30.660,00

DETERMINO A REMESSA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: **000035/2017**, Pregão, Nº: **000015/2017**, REGISTRO DE PREÇOS: **000015/2017** AO DEPARTAMENTO JURÍDICO DO SETOR DE LICITAÇÃO, PARA ANÁLISE E EMISSÃO DE PARECER FINAL.

APÓS, SENDO FAVORÁVEL O PARECER FINAL, RETORNEM O PROCESSO AO GABINETE, PARA HOMOLOGAÇÃO.

PERDIGAO - MG, 03 de maio de 2017


GILMAR TEODORO DE SÃO JOSÉ
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, 150 – Centro - Perdigoão / MG | CNPJ: 18.301.051/0001-19
Tel/ Fax: (37) 3287-1030 E - mail: prefperdigao@netsite.com.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000035/2017
Pregão, Nº: 000015/2017
REGISTRO DE PREÇOS: 000015/2017

OBJETO: MATERIAL DE ESCRITORIO E MATERIAL DIDATICO PARA O USO DE TODOS OS SETORES E SECRETARIAS MUNICIPAIS

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 002/2017, UMA VEZ CONCLUÍDO O PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO, DENTRO DAS EXIGÊNCIAS LEGAIS, COM A OBTENÇÃO DA MELHOR PROPOSTA, TORNA PÚBLICA A ADJUDICAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA:

Código	Razão Social / Nome do Fornecedor	CGC / CPF	Valor Total
000184	MEGA MARTINS SUPERMERCADOS LTDA -ME	41.712.175/0001-09	3.119,30
001083	ALIMENTA SUPERMERCADO LTDA - EPP	16.951.188/0001-93	26.339,35
002207	COMERCIAL AQUARELA RASAN LTDA ME	01.020.406/0001-07	14.948,80
011242	ROSENEIDE DA SILVA	26.312.888/0001-91	19.130,77
011484	CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI	26.904.314/0001-02	16.730,80
011485	FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA	17.097.702/0001-38	3.056,65
011487	RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA	71.251.029/0001-94	30.660,00

COM PAGAMENTO PREVISTO EM TRINTA DIAS APÓS A EMISSÃO DAS RESPECTIVAS NOTAS FISCAIS. **ADJUDICO** O PROCESSO LICITATÓRIO, DE ACORDO COM AS LEIS NºS 10.520/02 E 8.666/93.

PERDIGAO - MG, 03 de maio 2017


LUZIANA CORDEIRO DE MELO
PREGOEIRA OFICIAL